Дело № 5-86-651/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2020 года                                                                               г.Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым  Сологуб Л.В.,  рассмотрев на стадии подготовки дело об административном правонарушении   в отношении ФИО, привлекаемой по ст.7.27 ч.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
23.11.2020 на рассмотрение в судебный участок №86 Судакского судебного района Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении № 260378 от 02.11.2020, составленный  УУП ОМВД России по г. Судаку Романовым И.К. в отношении ФИО, привлекаемой по ст.7.27 ч.1 КоАП РФ.
В соответствии с п. 4 ч.1.ст. 29.4 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в случае необходимости выносится определение о возвращении протокола об административном правонарушении и других материалов дела в орган, должностному лицу, которые составили протокол, в случае составления протокола и оформления других материалов дела неправомочными лицами, неправильного составления протокола и оформления других материалов дела либо неполноты представленных материалов, которая не может быть восполнена при рассмотрении дела.

Частью 1 статьи 4.5. КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Срок давности по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.7.27 КоАП РФ составляет 3 месяца со дня совершения административного правонарушения.

Как разъяснено п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков – со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).

Как усматривается из материалов дела, 22.08.2020 ФИО совершила мелкое хищение продуктов питания с территории ООО «Технология», расположенной по адресу: г. Судак, ул. Набережная 59, на общую сумму 737 руб. 56 коп.

Таким образом, административное правонарушение ФИО совершено 22.08.2020, следовательно, срок привлечения к административной ответственности истек 23.11.2020, тогда как дело об административном правонарушении в судебный участок поступило 23.11.2020.
В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечению сроков давности привлечения к административной ответственности.

Как следует из содержания ч.1 ст.28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении с соблюдением требований, предусмотренных ст.29.10 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

На основании п.6 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО, привлекаемой по ст.7.27 ч.1 КоАП РФ, по истечению сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Судакский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

                   Сологуб Л.В.